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LANDSSTYRELSESMØDE 

Tid:  Den 8. oktober 2022 kl. 11 - 15 

Sted:  Hotel Imperial, Vester Farimagsgade 9, 1606 København  

Til stede:  Lars Barfoed, Anke Spoorendonk, Arne Nielsen, Bent Anders Jensen, Dorit Myltoft, Elisabeth 

Espedal, Flemming Thøgersen, Frants Hagen Hagensen, Grethe Svendsen, Jens Utoft, Jonas Lage 

Roelsgaard, Karen Margrethe Fink, Karin Arveschoug Jensen, Lisa Juhler, Merete Riber, Rita H. Mikkelsen, 

Steen Ludvigsen, Turid Leirvoll 

Landskontoret: Christian Lagoni, Kirsten Kruse, Maj-Britt Skovbro, Esben Ørberg 

 Afbud: Marion Pedersen, Susanne Prip Madsen  

 

DAGSORDEN 

1. Godkendelse af dagsorden  

Landsstyrelsen godkendte dagsordenen. 

 

2. Godkendelse af referat fra landstyrelsesmøder d 11. juni  

Referatet fra landstyrelsesmødet ligger på intranettet og har været til gennemsyn hos landsstyrelsen.  

Landsstyrelsen godkendte referatet.  

 

3. Synlighedsstrategi  

 

Esben Ørberg gennemgik synlighedsstrategien for Foreningen NORDEN samt arbejdet med denne.  

 

Esben takkede for opgaven som både kommer fra repræsentantskabet og 360 graders gruppen. 

Synlighedsstrategien skal afspejle respekt for foreningens 100-årige historie - og så skal den samtidig række 

ud mod ungdommen. 

I strategipapiret er der fokuseret på det taktiske og strategiske. I dag træder vi et skridt tilbage og ser på 

forudsætningerne for at blive mere synlige. 

Landsstyrelsen drøftede strategien og bakkede op om det fortsatte arbejde. Det blev understreget at 

aktualitet i nyhedsformidlingen bliver vigtigt.  

 

4. Meddelelser  

a. Landsformand  

Landsformanden var desværre forhindret i at deltage i uddelingen af Nordens sprogpris i 
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Oslo til H.M. Dronningen, men Christian var i Norge og var med da Dronningen fik overrakt 

Nordisk Sprogpris, samt sendte foreningens hilsner til majestæten.  

b. Udvalg  
Ungeudvalget ved Jonas Roelsgaard.  
Der har været afholdt et møde i september hvor man drøftede rekruttering, tilbud og 
visioner. Der vil være flere møder om dette tema fremadrettet. 
Jonas påtager sig gerne – på vegne af ungeudvalget – at være med til at tage sig af 
formidlingen af de lidt mere direkte og kritiske emner i pressen. 
 
Nordisk Litteratur uge ved Merete Riber. 
Nordisk litteraturuge afholdes i uge 46 og der er ca. 805 tilmeldte – heraf 145 fra DK.  
Det er 25. gang i år at der er Skumringstime og det startede i 1997. 2 år senere kom 
Morgengry. Det første tema var ”Ordet i Norden”. Nordisk Litteratur uge er et samarbejde 
med FNF. Bøgerne i år er: ”Hvis du møder en bjørn” og ”Åleevangeliet”.  
Plakaten er kommet og det er Nikolaj Astrup der har lavet den. ”Revebjælder” hedder 
plakaten (revebjælder en den lyserøde blomst). 
Mht. at få interview med forfatteren, så kommer der hjælp fra landskontoret. 
 
Uddannelsesudvalget ved Merete Riber. 
Der var møde i mandags og normalt er der ca. 5 deltagere, men der var kun 3 til stede, og 
det foregik online. Christian – Maria og Merete deltog. 
Maria oplyste at Biblioteksverden er ret hårdt ramt i øjeblikket pga. stramme budgetter. 
Merete viste et ”margerit-halsbånd” (som bibliotekerne bl.a. uddeler), som når man bærer 
det, signalerer at man skal have lidt ekstra hjælp. 
Man planlægger et nordisk seminar sammen med dansk lærerforening med nabosprog-
undervisning. Norden i Skolen kommer med en julekalender hvor nabosprogene bruges.  
 
BSNGO-netværket ved Susanne Prip.  
Susanne var ikke til stede. 
 

c. Landskontoret  

 

Christian Lagoni meddelte at vi på baggrund af 360 graders arbejdsgruppen har kigget på 

nye medlems- og økonomisystemer, men de er meget dyre. Så pt. kigger vi kun på et nyt 

økonomisystem.  

Vi arbejder på at FNF flytter ind på Vandkunsten, således at vi får et tættere samarbejde i det 

daglige også i forhold til projekter. Alternativt er der behov for at modernisere kontoret og 

skabe gode rammer for blandt andet online møder. 

Vi har ansat 2 nye studentermedhjælpere og en ny volontør fra Finland (Jenny), som er 

svensktalende. Bjørn Markmann (landsformand for FNU) er ansat som organisations 

studenter-medhjælper, derudover er vi i de sidste forhandlinger med en pige fra Island om 

en social medie ansættelse.  

Der kommer snart en ny platform for Norden i Skolen med en lanceringsdato d 22 november.  

Der er ligeledes etableret et samarbejde med Dansk Central Bibliotek i Sydslesvig omkring 

formidling af nordiske forhold i Sydslesvig.   

Der er udarbejdet flere nye projektansøgninger:  
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- Et projekt om en podcast række hvor unge kan lære om det nordiske fællesskab og mødes i 

dialogen om nordiske forhold.  

- Et projekt om mental helse og det at arbejde i norden i samarbejde med Nordjobb.  

- Et ungepanel der kan deltage i forskellige demokratifestivaller.  

- En nordisk animationsfestival.  

- Et lærlinge-udvekslingsprogram.  

- En fælles politisk debat i samarbejde med danske Torpere.  

Landsstyrelsen tog meddelelserne til efterretning.  

 

5. Økonomi  

Christian Lagoni gennemgik regnskabet og meddelte at kontingentindbetalingen er faldet med 75.000 kr. 

Det er både alm. medlemmer og organisationer. På udgiftssiden bliver vi presset at de stigende priser som 

blandt andet har gjort administrationen dyrere.  

Der er brugt flere penge på rejser, blandt andet til besøg hos de andre Foreningerne Norden og styrke vores 

samarbejde.  

Lars Barfoed oplyste at vi netop i 360 graders arbejdsgruppen havde fokus på hvordan vi kunne oplyse om 

hvad vi i foreningen arbejder med og derved tiltrække nye medlemmer. Desuden vil vi arbejde på at få et 

forhøjet tilskud til det folkeoplysende arbejde i Norden.  

Landsstyrelsen tog orienteringen til efterretning.   

 

6. FNF  

Christian Lagoni orienterer Landsstyrelsen om samarbejdet med FNF og foreningerne fra de andre nordiske 

lande. Der gives ligeledes en status på møder og arrangementerne i uge 39.  

Der er et ønske om at tilbyde ansatte hos FNF et års gratis medlemskab af Foreningen NORDEN. De får 

mange praktikanter og volontører, som vil få et bedre kendskab til foreningen gennem medlemskabet. 

Christian Lagoni meddelte at der er ansat flere nye generalsekretærer i Foreningerne Norden, og alle er 

enige om at vores fælles samarbejde skal styrkes. FNF har hidtil kørt ret selvstændig, men den nye gruppe 

af generalsekretærer vil gerne have dette samarbejde knyttet tættere på de nationale foreningerne 

norden. Det er vigtigt at FNFs medarbejdere føler sig som en del af Foreningerne Norden.  

Der arbejdes videre for et mere samlet nordisk samarbejde de nordiske lande imellem, dels ved at flytte 

Foreningen NORDEN i Danmark og FNF sammen, dels ved at sikre en mere tydelig ledelse og koordinering 

mellem FNF og de nationale afdelinger af Foreningen NORDEN.  

Det er vigtigt, at FNFs rolle er at sikre samarbejdet mellem alle de nationale Foreningerne Norden.  

Landsstyrelsen gav generalsekretæren mandat til at arbejde videre på dette. 

 

7. Politiske fokusområder   

Landskontoret ønsker et fokus på politiske emner for 2023, så vores indsatser kan fokuseres på at skabe 

bedst muligt effekt.  
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Lars Barfoed fortalte at fokusområderne blev styrende for arbejdet, men ikke dækkede det fulde billede af 

vores arbejde. Vi skal hele tiden være klar til at gribe en aktuel sag i samfundet. Arbejdet med emnerne vil 

desuden blive fortsat til tillidsmandsdagen i Vejle.   

Landsstyrelsen debatterede de politiske fokusområder og der var generel opbakning til emnerne. Jonas 

Roelsgaard ønskede dog at rigsfællesskabet og Arktis bør være med i arbejdet, hvilket Landsstyrelsen 

bakkede op om.  

Det blev understreget at arbejdet og processen bør være styret af Landskontoret med inddragelse af 

eksterne eksperter og muligheden for at medlemmerne ude i landet kan bidrage.   

Christian Lagoni mente at det er dejligt at der kommer så mange konkrete tilbagemeldinger. Vi kan ikke på 

landskontoret overvåge alt muligt og det er dejligt når andre kommer med input. Disse fokusområder kan 

også bruges lokalt til at sætte fokus på arrangementer eller foredrag.  

 

8. Opsamling på handleplaner fra 360  

Christian præsenterer spørgsmålene til landsstyrelsen på baggrund af 360 graders arbejdsgruppen som 

varslet på mødet i juni. Der er 5 konkrete spørgsmål, som der skal tages stilling til.  

 

Landsstyrelsen diskuterede spørgsmålene.  

1. Foreningens struktur - Lars fortalte at forretningsudvalget ikke umiddelbart ser noget 

behov for at ændre strukturen. Kredsenes opdeling kan evt. ændres hvis nogle kredse 

har ønske herom.  

Landsstyrelsen bakkede op.  

 

2. Gratis medlemskab for unge 

Lars påpegede at der kan være andre typer af tilbud end at medlemskabet skal være 

gratis, men anbefaler at afvente ungeudvalgets tilbagemelding. 

Landsstyrelsen diskuterede emnet og var kritiske i forhold til gratis medlemskab, men 

indvilligede i at afvente ungeudvalgets indstilling.  

 

3. Kategorisere vores aktiviteter – hvor mange kommer til vores arrangementer.  

Christian Lagoni fortalte at der kommer en vejledning fra landskontoret om dette.  Vi vil 

gerne sætte fokus på hvor mange medlemmer vi som forening faktisk har arrangementer 

for om året. Det er vigtigt at vi ikke kun er stolte af vores medlemmer, men også 

deltagerne i vores aktiviteter.  

 

4. Virksomheder som samarbejdspartnere / medlemmer 

Lars ser virksomheder som en vigtig samarbejdspartner til foreningen, både som 

potentielle medlemmer og bidragsydere, men også med medlemstilbud mm. 

Landsstyrelsen bakkede op om indstillingen.   

 

5. Repræsentantskabsmødet som et landsmøde over flere dage? 

Christian Lagoni fortalte at man arbejder med at der vil blive mulighed for at overnatte, 

med egenbetaling, i forbindelse med repræsentantskabsmødet i Viborg. Dette giver 
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mulighed for at være sammen noget længere og få snakket mere sammen.  

 

9. Næste møde I København d. 25. marts 11  – 15  

Landsstyrelsen besluttede at vi i forbindelse med repræsentantskabsmødet i Viborg afholder 

konstituerende landstyrelsesmøde. Det er her vigtigt at vi får et særskilt lokale til mødet.  

 

10. Evt. 

Frants Hagen Hagensen: Vi holdt Sankt Hans på Frederiksberg dette år med omkring 40-45.000 deltagere.  

Næste år vil KBH gerne hjælpe.  

Desuden var lokalafdelingen meget glade for den store tilslutning i 60-året for NORDEN Frederiksbergs 

initiativ efter 2 års corona-aflysninger.    

Frants følte sig meget inspireret af dagens møde. 

 


